ÖNSÖZ

Kûfe, 17/638 yılında, Hz. Ömer’in görevlendirmesiyle Sa’d b. Ebî Vakkas

tarafından günümüzde Irak sınırları içinde kalan bir bölgede kurulmuştur. Temelden

İslam şehri olarak kurulmuş olan Kûfe, Mekke ve Medine’nin dışında kurulan İslam

şehirlerinin ilklerinden olması ve Acem diyarına (Fars ve Türk) yakın bir yerde

olmasında büyük bir etkendir. İslam’da bu denli kıdemleri olmamasına rağmen Hz.

Osman’ın halife olması ile birlikte, Ümeyyeoğlulları yönetimde tekrar etkinliğini

arttırmış ve Emevi-Haşimi çekişmesi önceki dönemlere göre daha da alevlenmiştir.

Hz. Osman’ın halife olması (24/644-645) ile Hz. Ali’nin ölümü (40/661)

arasında geçen süre, bütün İslam tarihi açısından en karanlık ve en karışık dönem

olarak ifade edilmektedir.15 Hz. Osman’ın yönetimde Emevilik unsurunu arttırması,

belli kişilere Irak’ta toprak bağışında bulunması, Kûfe Valisi Velid b. Ukbe’nin içki

içmesi ve Hz.

demesine veya şehrin ortasında bulunan “Kûfân42” adlı kum tepesine işaretle “Kûfe”

denildiği de rivayet edilmiştir. Bunun yanında “kamışların ve odunların toplandığı

yer” için de “Kûfe” kelimesi kullanılmıştır. 43

Kûfe’nin kuruluş tarihi ile ilgili olarak da farklı rivayet ve tarihler

nakledilmektedir. Yakubî Kûfe’nin 14/635-36 yılında kurulduğunu ifade etmektedir.44

Vakidî ise Seyf b. Ömer’in rivayetine yer verir ve onun 17/638-39 yılının başına işaret

ettiğini zikrederken, kendisi bu yılın sonunu kabul etmektedir.45 Yine Halife b. Hayyât,

Ebû Ubeyde kanalıyla 18/638-9’da kurulduğunu bildirmektedir.46 Hamevî ise şehrin,

Hz. Ömer zamanında Basra’dan iki yıl sonra, yani 19/640’da inşâ edildiğini rivayet

etmektedir.47 Bu konuda tercih edilen görüş ise Kûfe’nin, Irak’ın fethini de içine alan

Celûlâ savaşından sonra, doğuya yapılacak fetihlerde askerî üst olma görevini de

üstlenerek 17/638-9 yılında ordugâh-şehir/kayravân olarak kurulduğudur.48

37 Hamevî, Şihâbu’d-Dîn Ebû Abdillah Yakut b. Abdullah er-Rumî (ö. 626/1228), Mu’cemu’l

Buldân, Beyrut 1995, c. 4, s. 491; Belâzurî, Ahmet b. Yahya b. Câbir b. Davut (279/892),

Futûhû’l-Büldân, Beyrut 1988, s. 271.
38 İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, Beyrut

1994. c. 3. s. 314.
39 Belâzurî, Futûh, s. 271.
40 Belâzurî, Futûh, s. 274.
41 Belâzurî, Futûh, s. 274
42Ebû’ş-Şa’r, Hind Gassan, Hareket’ul-Muhtâr b. Ebî Ubeyd es-Sekafî fi’l-Kûfe, Ürdün

Üniversitesi: Yüksek Lisans Tezi, Beyrut 1980. s. 29.
43 Ebû’ş-Şa’r, Hareket’ul-Muhtâr, s. 30.
44 el-Yâkubî, Ahmed b. Ebî Yakub b. Cafer b. Vehb b. Vâdıh (ö. 292/905), el-Buldân, Beyrut

1422., s. 146.
45 Taberî, Tarîh, c. 4, s. 42.
46 Halife b. Hayyat, Ebû Amr el-Basrî (ö. 240/854), Tarihu Halife b. Hayyât, thk. Ekrem

Diyaü’l-Amrî, Beyrut H.1397, s.139.
47 Hamevî, Mu’cem, c. 4, s. 491.
48 Balâzurî, Futûh, 270; Taberî, Tarîh, c. 4, s. 49; Cu’ayt, Hişâm, el-Kûfe- Neş’etûl-Medineti’l-

Arabiyyeti’l-İslâmiyye, Kuveyt 1986. Kaynaklarda H. 17’ye işaret edilmekle birlikte M. 637

veya M.638’e işaret edilmektedir. Bunun sebebi ise 17/638 yılının başında veya sonunda

kurulduğunu kabul etmelerinden olmalıdır.

şehirleşmesinin ise daha sonra tamamlanması bu ihtilâfın ana sebebini

oluşturmaktadır. Nitekim Kûfe’ye ilk yerleşenler kamıştan çadırlar yapmışlar ve bu

çadırları sefer sırasında yerinden sökerek yanlarında taşımışlardır. Massignon’a göre

bu şekildeki yerleşim 17/638-39 ve 22/642-3 yıları arasında yani ilk beş yıl devam

etmiştir.50 Fakat Muhtar döneminde dahi kamıştan yapılmış evlerin bulunması bu

yerleşim şeklinin beş yıldan daha uzun süre olduğunu akıllara getirmektedir.51

1.2. Kûfe’nin İnşa Edilme Sebebleri

Kûfe’nin kurulmasına sebep teşkil eden iki rivayet bulunmaktadır.

Dihkanlarla ilgili rivayetler

incelendiğinde Hz. Ömer’in ve Hz. Ali’nin bu kişilerden Farslar hakkında önemli

108 Yiğit, “Mevâli”, DİA, ss. 424-426.
109 Aydınlı, Osman, “Mezheplerin Oluşum Sürecinde Mevâli’nin Rolü”, Ç.İ.F.D., c. 2 , S. 3,

2003, s. 17
110 İbn Sa`d, Muhammed b. Sa’d b. Munî’ el-Hâşimî (ö. 230/844), et-Tabakâtü’l-Kübrâ, thk.

İhsan Abbas, Beyrut 1968, c. 6, s. 292; İbn Hibbân, Muhammed b.Hibbân b. Ahmed b. Hibbân

b. Muâz b. Ma’bet et-Temîmî (ö. 354/965), Meşâhir’al-Ulemâu’l-Emsâr, thk. Merzuk Ali

İbrahim, 1991, s. 105; Söylemez, Bedevîlikten Hadarîliğe Kûfe, s. 295.
111 Yakubî, Târih, c.2, s. 151.
112 Belâzurî, Futûh, s. 401.
113 Söylemez, Bedevîlikten Hadarîliğe Kûfe, s.181
114 Yunanca kökenli bu terim “mânevî varlıkları fizikî şekilde, özellikle de insan biçiminde

düşünülecek olursa Mevâlinin etkin bir güce ulaştığı anlaşılmaktadır. Nitekim

117 Minkarî, Vak’atu Sıffîn, thk. Abdus’s-Selam Harun, Kahire 1358, s. 14.
118 el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Kinânî, el-Beyân ve’t-Tebyîn, Mektebetû’l-Hilâl,

Beyrut 2003, c. 1, s. 34-35
119el-Kalkaşandî, Ahmed b. Ali b. Ahmed el-Fezârî (ö. 821/1418), Subhu’l-A’şa fi Sınâati’l-

İnşâ, Beyrut trz., c. 4, s. 336
120 Mes’ûdî, Ebû Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (ö. 346/957), et-Tenbîh ve’l-İşrâf, thk. Abdullah

İsmail es-Sâvî, Beyrut 1893, ss.143-144. Nasturî, Konstantiniye patriği Nasturyus’un

taraftarları için kullanılanılır. Nasturyus’a göre Hz. Meryem bir ilah değil, İnsan doğurmuştur.

İsa gerçekte bir ilah olmayıp ilahlık daha sona vehbedilmiştir.

Ali taraftarlarının bir sığınak yeri olan Kûfe, Hucr b. Adiy ve sonrasında

gerçekleşen Hz. Hüseyin’in şehid edilmesiyle daha sonraki süreçte Şia’nın

teşekküllünde de büyük bir öneme sahip olmuştur.

1. Kuruluşundan Muaviye’ye Biata Kadarki Dönemde Kûfe’nin Durumu

Hz. Ömer döneminde Sa’d b. Ebî Vakkas tarafından 17/638 yılında kurulan

Kûfe’nin ilk valisi de Sa’d olmuştur.274 Sa’d’ın üç buçuk yıl kadar Irak bölgesinde

Askeri işlerden sorumlu emîr olarak görev yapmasından sonra Hz. Ömer onu azletmiş

ve yerine Ammâr b. Yâsir’i (ö. 37/657)275 savaş işlerinden sorumlu görevli olarak

atamıştır.276 Bundan sonra Hz. Ömer döneminde Muğire b. Şu’be Kûfe valiliği

yapmıştır. Hz. Ömer vefat etmeden önce de Sa’d b. Ebî Vakkas’ın Kûfe valisi olmasını

vasiyet etmiştir.277

Hz. Ömer’in vefatından (ö. 24/644) sonra Hz. Osman (ö. 35/656) 24/ 644

yılında halife olmuş ve ilk icraatlarından biri mevcut vali ve komutanları görevden

almak olmuştur. Bu komutanlardan biri Irak bölgesinde askeri işlerden sorumlu

Ammâr b. Yasir’dir. Bir diğeri de Kûfe valisi Muğire b. Şu’be’dir. Hz. Osman,

Muğire’nin yerine kısa süreliğine Sa’d b. Ebî Vakkas’ı getirmiş daha sonra da anne bir

kardeşi Velîd b. Ukbe b. Ebî Muayt’ı 26/647 yılında Kûfe valisi olarak atamıştır.278

Fakat Kûfeliler Velid b. Ukbe’yle birtakım sorunlar yaşamaya başlamışlardır. Bu

274 Belâzurî, Futûh, s. 270; Avcı, “Kûfe”, DİA, c. 26, ss. 339-342.
275 Ammâr b. Yasir el-Kinani el-Mezhicî Hz. Muhammed’in (s.a.v) ilk sahabilerindendir. Hz.

Muhammed (s.a.v.) ile Medine’ye hicret etmiş, Bedir ve Hendek savışlarına katılmıştır. Hz.

Ömer döneminde Kûfe Valiliği yapmış, Hz. Ali’ye birlikte Cemel ve Sıffîn’e katışmış, Sıffın

davaşında öldürülmiştir. Bkz. el-Vakıdi, Kitabu’-Ridde, c. 1, s. 123.
276 Dîneverî, el-Ahbâr, s. 191. Ammâr b. Yasir döneminde Hilvan’a kaçan Yezdecerd,

Merdanşah b. Hürmüz’ü ordu komutanı tayin ederek Müslümanlara savaş ilan etmesini istedi.

Bu savaş 21/641 yılında Nihavend Savaşı olarak bilinmektedir. Farslar Müslümanlara karşı 60

bin veya 100 bin asrkerle savaş açmtığı ifade edilmiştir. Bkz. Belâzurî, Futûh, s. 296.
277 Taberî, Tarîh, c. 4, s. 244.
278 Dîneverî, el-Ahbâr, s. 201; Taberî, Tarîh, c. 4, s. 244; İbn Esîr, el-Kâmil, c. 2, s.

arasındadır. Hz. Osman’ın fitne sonucu öldürülmesinden sonra da Hz. Ali’ye karşı

oluşan muhalefetin en en ateşlileri arasında yer almıştır. Nitekim Abdullah b. Zübeyr,

Cemel Savaş’ında teyzesi Hz. Aişe’nin devesinin önünde Hz. Ali’ye karşı mücadele

etmiştir. Bundan sonra Muaviye’nin halife oluşundan (41/661) oğlu Yezîd b.

Muâviye’nin Abdullah b. Zübeyr’den kendisine biat istemesine kadarki süreçte

(61/680) herhangi bir siyasi olaya karışmamıştır. Fakat Muaviye kendisinden sonra

Yezid’i veliaht tayin etmekle daha önce haleflerinin uygulamadığı bir usûle geçmiştir.

Çünkü o yaptığı bu eylemle hilafeti saltanata dönüştürmüştür. Yezid’in ondan

kendisine biat istemesi istemesi üzerine Abdullah b.

2.6. İbn Eş’as İsyanı

Muhtar es-Skafi’nin 67/687 yılında Musab b. Zübeyr tarafından

öldürülmesinden yaklaşık 119/737 yılına kadar olan süreçte Emevilere karşı fiili olarak

herhangi bir Haşimi ayaklanması yaşanmamıştır. Bu sebeple zikredilen dönem Watt

tarafından “Sukûnet Dönemi” olarak nitelendirilmektedir.420 Ayrıca Muhtar es-

Kûfe’de gerçekleşen gizli biat neticesinde 15.000 kadar Kûfelinin Zeyd b.

Ali’ye biat ettiği ifade edilmektedir.451 Horsan, Basra, Vasıt, Musul, gibi çevre

bölgelerden de biat edenlerle birlikte bu sayı yaklaşık 40 bini bulmuştur. Zeyd b. Ali

445 Haccac b. Yusuf Es-Sekafî’nin amcasının torunudur. 106/725 yılından 120/737 yılına kadar

Yemen’de valilik yapmış, orada yaşadığı sorunlar sebebiyle Hişam b. Abdulmelik onu Irak

valiliğine getirmiştir. Bkz. Atçeken, İsmail Hakkı, “Yusuf b. Ömer es-Sekafî”, DİA, İstanbul

2013, c. 44, ss. 22-23.
446 İbn Kuteybe, el-Maârif, s. 365.
447 İbn Kuteybe, el-Maârif, s. 216.

tutuşmuşlar, Zeyd Hz. Hüseyin’in oğullarını velayete layık görürken, Cafer de Hz.

456 İbn Kesîr, el-Bidaye, c. 9, s. 330; Taberî, Tarîh, c. 7, s. 182.
457 Zeyd b. Ali’nin vefat ettiği yılla ilgili olarak bazı ihtilaflar bulunmaktadır. İbn Kuteybe

rivayet ettiğine göre 121/739 Safer’de gerçekleşmiştir. Taberî ise Vakidi’nin safer ayına işaret

ettiğini söyleyerek, Hişam b. Muhammed el-kelbi’in 122/740 Safer’ine işaret ettiğini rivayet

etmektedir. Bkz. İbn Kuteybe, el-Maârif, s. 365; Taberî, Tarîh, c. 7, s. 160; İbn Esîr, el-Kâmil,

c. 4, s. 256.
458 İbn Kesîr, el-Bidaye, c. 9, ss. 330-331; İbn Haldûn, Divanû’l-Mübtede’ ve’l-Haber, c. 3, s.

125.
459 Köse, Saffet, “Zeyd b. Ali”, DİA, İstanbul 2013, c.

475 Nâşî el-Ekber, Mesâilû’l-İmâme (Muktetefât mine’l-Kitâbi’l-Esved fi’l-Makâlât), thk. Josef

Van Ess, Beyrut 1941, s. 22; Taberî, Tarîh, c. 4, s. 340.
476 Şehristânî, el-Milel, c. 1, s. 174.
477Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 123; Malatî, Ebû’l-Hüseyin Mahammed b.

Ahmed b. Abdirrahman (ö. 377/987), et-Tenbih ve’r-Redd alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida’, thk.

Zahid el-Kevserî, Mısır trz., s. 18.

Bu isimlendirmeler incelendiğinde farklı zamanlarda gulüv

kavramıyla özdeş olarak kullanıldığını da görmekteyiz.504 Öyle ki Sebeiyye kavramı,

gulüv kavramının yerine kullanılarak Muhtariyye hareketini nitelemek için farklı

rivayetlerde kullanılmaktadır. Mesela Mürci bir kaynak olan Hasan b. Muhammed b.

el-Hanefiyye’nin (ö. 99/717) Kitabü’l-İrcâ adındaki risalede Muhtar’ın (ö. 67/686)

bütün taraftarları için “Sebeiyye” nitelemesi yapılmıştır.505

500 Taberî, Tarîh, c. 6, s. 107.
501 Taberî, Târih, c. 3, s. 489.
502 el-Kâdî, “Keysaniyye’ye Özel Referansla İslam Kaynaklarında Gulât Teriminin Gelişimi”,

s. 246.
503 Aynı rivayeti Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf isimli eserinde zikretmiştir.

iddia etmiştir.624 Bu da Şia’nın temel öğretilerinden olan Hz. Ebû Bekir ve Ömer’den

teberrî fikrinin Muğire b. Saîd döneminde görülmesi bakımında önem arz etmektedir.

6. Zeydiyye

Zeyd b. Ali, Hz. Hüseyin’den sonra Hz. Ali evladından Emevilere karşı isyan

girişiminde bulunması ayrıca bu isyanın 122/740 yılında vuku’ bulması açısından çok

büyük bir öneme sahip olmuştur. Çünkü 119/737 ve 120/738 yıllarında Emevilere

karşı muhalefet hareketleri had safhaya ulaşmış, hatta tarihte ilk gulat fikirlere sahip

oldukları iddia edilen Beyân b. Sem’an ve Muğire b. Saîd’in isyanı bu zemin üzerinde

gerçekleşmiştir.625

Zeydiyye, Zeyd b. Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebi Talib'in imametini kabul edenler